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Cold Case Ångermanland

Knepsångaren i Hemling 1980
Thomas Birkö

Under en inventeringsexpedition inom Svensk Fågelatlas i juni 1980 
hittades en obestämd sångare i en granskog nära Gideälven i Hemling. 
Fågeln fick snabbt epitetet “knepsångaren i Hemling”. Trots att ett stort 
antal fågelskådare observerade sångaren under mer än 1,5 månad som-
maren 1980 så kunde inte fågeln artbestämmas. 

Kan ny kunskap så här drygt 40 år efter upptäckten möjligen göra att 
denna fågelindivid förblir mer än en irriterande plump i protokollet hos 
upptäckarna och alla frustrerade betraktare. Vem vet - ännu är det för 
tidigt att ge upp. Här nedan beskrivs upptäckten och fågelns karaktärer. 
På ÅOFs hemsida under “Gråspetten” finns det en ljudfil över sången 
att lyssna på. 

Upptäckt
Den 7 juni 1980 vid tretiden på morgonen 
påbörjades en fågelinventering av en 
fågelatlasruta ”Movattnet 20I 2h” i 
Örnsköldsviks kommun. Rutan med 
måtten 5x5 km var en prioriterad 
så kallad ”norrlandsruta” som var 
mittenrutan i indelningen av det 
topografiska kartbladet. 

Vi var fyra personer som övernattade i 
tält och som förväntansfullt tog oss an 
denna spännande typ av inventering. 
Mikael Delang och Per Holgén började 
sin inventering i en del av rutan och Hans 
Gardfjell och undertecknad i en annan 
del. Vi noterade ett stort antal arter under 
förmiddagen bl.a. häckande storspov 
med ungar på en äng och videsparv med 
nyligen flygga ungar i en sumpskog. 
Observationer som tyvärr är svårare att 

göra i landskapet idag framförallt när det 
gäller videsparv som minskat mycket.

Vid lunchtid återsamlades vi vid 
tältplatsen och Mikael och Per berättade 
då att de stött på en fågel som de inte 
kunde artbestämma. De hade hört den 
sjunga i en fuktig och risig granskog 
med inslag av tall och asp öster om 
Hemlingsforsarna vid Gideälven. Fågeln 
hade hörts och setts sjunga från olika 
grantoppar mellan kl. 10.30 och 11.30.

Efter avslutad inventering på efter-
middagen begav vi oss alla fyra dit för 
att tillsammans försöka få se och höra 
fågeln. Ett par hundra meter innan vi kom 
fram till platsen, där den hade noterats, 
så hördes den tydligt. Ett högljutt, nasalt, 
gnälligt lite drillsnäppeliknande läte. 
Fågeln kunde sedan betraktas mellan kl.
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16 och 17 men ingen av oss kunde förstå 
vad det var vi såg och hörde. 

Dagarna efter besöktes platsen av 
ett femtontal lokala skådare. Den 
dokumenterades både med fotografier och 
ljudinspelning. Totalt blev den studerad 
mer än 9 timmar under perioden 7 juni 
till sista tillfället den 12 juli. Då följde en 
duktig fågelskådare från Öland med till 
platsen eftersom vi berättat om fyndet när 
han var på besök i Örnsköldsvik. Vi sa 
vid avfärden att vi inte hade varit där på 
länge så förutsättningarna att höra fågeln 
var små. Döm om vår förvåning när vi en 
bra bit innan vi kommit fram till platsen 
hörde ett ensamt nasalt, gnälligt fågelläte 
från den riktning där knepsångren hörts. 
Vid det här laget hade alla andra fåglar 
i skogen tystnat utom denna individ. Vi 
hittade den sittande i samma grantoppar 
som tidigare där den satt och högljutt 
spred ut sin sång i den omgivande 
skogsmarken.

Dräktbeskrivning
Fågeln var en sångare som helt saknade 
gröna och gula inslag. Den bedömdes 
vara större (12-14 cm) än lövsångare 
och mörkare på ryggen. Undersidan 
d.v.s haka, bröst och buk var vit med 
en svagare ljusgrå anstrykning på 
kroppssidorna. Strupen var något ljusare 
än bröstet. Rygg och vingar var gråbruna. 
Ingen vingteckning kunde ses. 

Den hade ett svagt ljust ögonbrynsstreck. 
Ögat var mörkt (svart). Näbben var 
relativt kort och ljus med mörkare spets. 
Näbbhalvorna var olikfärgade där den 
övre halvan var gulaktig med svart spets 
och den nedre halvan bara gulaktig. Den 
lyste gul/orange i gapet under sången 
ungefär som härmsångare gör. 

Stjärten var relativt lång, mörk och grunt 
kluven. En svag anstrykning av yttre vita 
stjärtpennor kunde ses. Benen var ljusa. 

Sång
Fågeln sjöng oavbrutet under den ljusa 

Knepsångarens sångposition i toppen av en gran i Hemlingskogen den 13 juni 1980. 
Sångaren saknade gula och gröna färginslag. Foto: Thomas Birkö.
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perioden av dygnet. Natten den 9-10 juni 
bevakades fågeln och det vara bara under 
den mörkaste perioden mellan kl. 23.30 
till 2.00 som den var tyst. Den ihärdiga 
sången kom från ett antal grantoppar 
enligt ett visst mönster där sångaren 
återkom till samma grantopp efter en 
liten cirkelrörelse i skogen.  Det var alltid 
samma strof som upprepades. Den var 
ca 3 sekunder lång, med 8 sekunders 
intervall. En lite hackig, upprepande 
vemodig drill som inte liknade något 
annat vi hört. Första intrycket på långt 
håll var att det var lite drillsnäppelikt. 
Vid det sista besöket den 12 juli 
hördes en svag skuggsång mellan de 
vanliga fraserna. Ibland lät det som den 
kom längre ifrån och ibland närmare 
ungefär som man kan höra från t.ex. 
gräshoppsångare. 

En visualisering av sången visas i ett 
sonogram där knepsångaren jämförs med 
lövsångare (se figur 1 och 2). Skillnaden i 
ljudbilden är ganska stor mellan dessa två 

sångstrofer där framförallt knepsångaren 
ligger på en helt jämn frekvens på 3 500 
Hz medan lövsångaren har sin typiskt 
fallande skala som dör bort mot slutet. 
Lövsångarens sång börjar på 7 000 
Hz och faller ner till ca 3 000 Hz. Den 
enda likheten är möjligen längden och 
intervallen mellan stroferna men även här 
skiljer de sig lite grann från varandra.

Uppträdande/beteende
Det mest märkvärdiga med denna 
fågel var dess uppträdande. Den sjöng 
alltid från grantoppar fast det i skogen 
fanns både tall- och lövinslag. Den satt 
långa tider kvar på samma gren och 
sjöng.  Förflyttade den sig någonstans 
så var det till en annan grantopp längre 
bort där den också sjöng intensivt. Vid 
sången satt fågeln horisontellt över 
grenen och vaggade kroppen i sidled 
för att sprida ut sången. Hjässfjädrarna 
restes under sången och det bildades 
en struppåse. Stjärten hängde ner och 
guppade friskt under sången. Fågeln 
satt ofta med stjärten hängande rakt ner 
fast den satt horisontellt. Endast vid 
ett tillfälle, en kort stund, av 9 timmars 
effektiv beskådning, flög den till en asp 
och då hoppade den kring i lövverket 
på lövsångarvis och sjöng sin märkliga 
sång. Det var kortare än 30 sekunder, 
sedan återvände den till en grantopp och 
fortsatte att sjunga. Vi såg inte att den 
klippte med vingarna på lövsångarvis 
vid rörelse eller förflyttning mellan olika 
platser. Överhuvudtaget uppträdde den 
nästan inte alls i lövträd utan siktade 
in sig på grantopparna som var dess 
favorituppehållsplats. 

Flykten var bågformig d.v.s. den fällde 
in vingarna i flykten. Den var relativt 
oskygg och kunde studeras på ca 20 
meters håll men ändå svårfotograferad 

Sångaren i sin favoritgran 8 juni 1980. 
Svagt ögonbrynstreck och lång stjärt 
var några karaktärer som sågs.  Foto: 
Anders Lindström.
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genom att den sagt högt upp i grantoppar 
och sjöng. Alla observatörers bedömning 
var att fågeln var något större än en 
lövsångare (i jämförelse med rödhake). 

Lövsångaren beskrivs i litteraturen 
som en livlig fågel, som är i ständig 
och nervös rörelse, oftast högt upp i 
lövverket. Knepsångaren var snarast det 

Figur 1. Sonogram för knepsångaren som uppvisar en jämn ljudbild med 
huvudfrekvens på 3 500 Hz. Sångstrofen är ca 3 sekunder lång med ca 8 sekunders 
intervall mellan stroferna.

Figur 2. Sonogram för lövångare där den typiskt sångstrofen faller från 7 000 Hz ner 
till 3 000 Hz. Sångstrofen är ca 4 sekunder lång med ca 6 sekunders intervall mellan 
stroferna.

motsatta d.v.s. den satt långa stunder helt 
stilla på samma gren och sjöng innan den 
förflyttade sig till nästa träd där den satt 
stationär igen en stund och sjöng.

Spekulationer
De skådare som observerade fågeln gick 
alla bet på att artbestämma den. Däremot 
var ju diskussionerna livliga. Det kändes 
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Typisk sittställning för ”knepsångaren” 
liggande horisontellt över grangrenen 
och vaggande i sidled med uppblåst 
strupe och en stjärt som guppade upp och 
ner under sången. Foto från 8 juni 1980.  
Foto: Anders Lindström.

mest som att det var en sångare av 
Phylloscopussläktet, möjligen Hippolais 
med tanke på det orangefärgade gapet. 
Lövsångare kändes aldrig aktuellt på 
grund av beteendet och avsaknaden 
av gula och gröna inslag, ej heller 
gransångare. Den litteratur som fanns 
1980 var inte alls så detaljerad och rik 
som idag och gav ingen vägledning. Inte 
heller fanns det inspelningar av t.ex. 
östliga sångare tillgängliga då. 

I äldre litteratur hittade vi uppgifter om 
en ras av lövsångare som kallades östlig 
lövsångare. Enligt DeMent´ev (1968) 
finns det en ras av lövsångare långt 
österut som är större än vår lövsångare 
och som saknar gröna och gula inslag i 
fjäderdräkten och som har annorlunda 
sång. Den rasen har det latinska namnet 
Phylloscopus trochilus yakutensis.

Gustav Rudebeck (1964) skriver om 
lövsångare att ”det i många böcker 
spökar ytterligare en form kallad ”arktisk 
lövsångare” eller sibirisk lövsångare” och 
ibland försedd med det latinska namnet 
Ph. t. eversmanni BONPARTE. Detta är 
en nästan rent grå form, som uppträder i 
okänd myckenhet i n. Sverige och som 
av expertisen anses vara en färgfas av 
Ph. t. acredula, vilken ras alltså skulle 
vara dimorf. Emellertid är problemet 
långtifrån löst. Man vet bl.a. att det i 
Tornedalen talrikt förekommer abberant* 
sjungande lövsångare, och man undrar, 
om avvikande sång och avvikande dräkt 
uppträder tillsammans. Påpekas bör 
risken för sammanblandning av denna 
gåtfulla lövsångare och nordsångaren, 
vilken ibland kallas nordisk lövsångare - 
som för att definitivt förvirra begreppen  

- i äldre och åtskilligt nyare angelsaxisk 
litteratur påträffas under beteckningen 
”Eversmann´s warbler”. Andelen rent grå 
exemplar stiger längre österut för att nå 
100 % i n.ö. Sibirien, där populationen 
erhållit namnet Ph. t. yakutensis 
TICEHURST (K. Williamson 1962)”

I senare littertaur omnämns inget 
om att det finns en population av 
lövsångare med annorlunda sång. 
Däremot förekommer mycket riktigt en 
östlig lövsångarras som är gråare, utan 
inblandning av grönt och som häckar från 
Tajmyrhalvön och Jenisej till Anadyr. 
Inspelningar som idag finns på nätet 
av östlig lövsångare (yakutensis) från * abberant = avvikande, onormalt.



           
         32 Gråspetten 41 (2021)                            

Sibirien har i princip identisk sång med 
vår ras av lövsångare Sverige.

Det återstår spekulationer om att 
knepsångaren i Hemling kan vara en 
felsjungande lövsångare, eller möjligen 
gransångare, eller en hybrid mellan dessa 
eller några närbesläktade arter. 

Vid våra studier sommaren 1980 av 
knepsångaren i Hemling spelade vi upp 
ett antal läten från arter vi trodde det 
kunde vara. Knepsångaren regerade inte 
på någon sång alls, t.ex på lövsångare, 
gransångare eller stäppsångare. Däremot 
när vi spelade upp den inspelning vi gjort 
av dess egen sång dök den rakt ner mot 
bandspelaren. Hade vi haft ringmärkarnät 
på den tiden hade den suttit där och vi 
kanske hade fått någon klarhet.

En raritetsrapport insändes till SOFs 
raritetskommitté (Rk) och foton, 
inspelningar och beskrivningar sändes 
också till några av dåtidens auktoriteter, 
Ingen av dem kunde ge något säkert svar. 

Rariteteskommittén (Rk) föreslog att det 
kunde vara en felsjungande lövsångare.

Knepsångaren kommer förmodligen 
att fortsätta vara en spökfågel för oss 
som var med på den tiden. Så länge det 
dock finns en mikroskopisk chans att 
få svar lever hoppet. Det har fyllts på 
med mycket ny kunskap de senaste 20 
åren. Många fågelskådare har studerat 
och dokumenterat östliga sångararter i 
Sibirien, centrala och östliga delarna av 
Asien bort till Kina. Kanske har någon 
stött på något liknande. Om inte så var 
det väl en avvikande och felsjungande 
individ som gäckade oss sommaren 1980 
- en riktig knepsångare.
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